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Anotace

Tato práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První z nich se zabývá samotným

pojmem náboženství, některými, dnes už klasickými, kritikami náboženství

a na závěr i typy dělení náboženství. Další tři kapitoly nastiňují vztah náboženství

a společenských věd a poukazují na některé zajímavé otázky týkající se tématu

náboženství z pohledu jednotlivých vědních disciplín, a to konkrétně filosofie,

etiky, práva a sociologie. Poslední část pojednává o náboženství v souvislosti

s uměním.

Práce vychází zejména z odborných publikací soudobých i starších autorů, kteří

náboženství zkoumají či zkoumali v kontextu společenských věd nebo v rámci

aktuálních jevů postmoderní společnosti.

Annotation

The thesis is divided into five main chapters. The first of them deals with the

concept of religion itself, some classical critiques of religion, and at the end also

with categorization of religion. The following three chapters sketch the relation of

religion and social sciences and point out some interesting questions concerning

religion from the perspective of respective scientific disciplines, namely

philosophy, ethics, law, and sociology. The last chapter deals with religion in

relation with art.

The thesis is mainly based on publications of both contemporary and classical

authors, who examine/examined religion in context of social sciences or in relation

to current events in postmodern society.
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Úvod

Práce pojednává o náboženství v kontextu společenských věd. Jde o velice

široké téma a tato práce nemá ambici postihnout vztah náboženství

a společenských věd v celé jeho rozmanitosti. Domnívám se však, že právě

pro obtížnou uchopitelnost tohoto tématu je v našem vzdělávacím systému

problematika náboženství v kontextu společenskovědních disciplín často

opomíjena. Tématiku sice rozpracovává ve svých pracích mnoho akademiků, kteří

se v souvislosti s náboženstvím hlouběji zaměřují na jednotlivé vědní obory, což je

samozřejmě velice důležité, protože tento složitý vztah vyžaduje detailní

a nezjednodušený rozbor, avšak existuje jen velmi málo publikací, které by

středoškolským, ale i vysokoškolským studentům pomáhaly v základní orientaci

v daném tématu.

Mám zkušenost, že složitým otázkám, které se velice obtížně dají shrnout

během jedné vyučovací hodiny, se učitelé na českých středních školách často

vyhýbají. Je to pochopitelné, protože zjednodušování určitých problémů může mít

někdy skutečně horší dopad než danou tématiku vůbec nezmiňovat. Na druhou

stranu si myslím, že středoškolský student by měl mít příležitost získat, alespoň

v hrubých rysech, povědomí o co nejširším spektru témat a problémů, a to

navzdory nutnému zjednodušení. Myslím, že každý středoškolský student by měl

být schopen orientovat se a v určité základní míře vnímat vztah náboženství

a jednotlivých společenských věd.

Svou bakalářskou práci jsem psala právě s touto myšlenkou. Vybrala jsem

několik vědních disciplín a mým záměrem bylo přiblížit některé zajímavé aspekty

jejich vztahu k náboženství. Snažila jsem se uvést jak myšlenky některých

klasických autorů jednotlivých vědních oborů, tak postoje současných autorů. V mé

práci je možné nalézt kritiky náboženství, ale i myšlenky a přístupy věřících autorů.

Kromě několika společenských věd jsem do své práce zařadila i kapitolu o vztahu

umění a náboženství, abych poukázala na to, že náboženství ovlivňuje skutečně

různorodé oblasti lidského života.
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Rešerše

Náboženství v kontextu společenských věd

Náboženství z toho či onoho hlediska je těžištěm zájmu různých

společenských věd, z nichž některé, jako jsou religionistika či historie náboženství,

mohou být ve svém pohledu na náboženství „neutrální“, zatímco jiné představují

pohled na otázky náboženství „zevnitř“. Sem patří teologie, například biblická

teologie, morální teologie, praktická teologie – pastorální, liturgická aj.,

systematická teologie, eschatologie atd. Za součást teologie lze považovat

ekleziologii, zabývající se naukou o církvi. Práce některých autorů se naopak

soustřeďují na kritiku náboženství.

Problematikou náboženství se však zabývá v kontextu společenských věd

řada autorů z dalších oborů, jejichž předmětem zkoumání není primárně

náboženství. Jde zejména o filosofii, antropologii, hlavně o kulturní antropologii,

psychologii a sociologii. Z nich se případně vyčlenily relativně samostatné

podobory, které se náboženstvím ze svých hledisek zabývají blíže, například

filosofie náboženství nebo sociologie náboženství.

Pojem religionistika se po desetiletích objevil v české odborné literatuře až

koncem osmdesátých let 20. století v publikaci Nástin religionistiky (Heller, Mrázek,

2004) autorů Jana Hellera (1925–2008) a Milana Mrázka (1924–1999). Prof. ThDr.

Jan Heller byl významný český religionista, biblista, protestantský teolog,

vysokoškolský pedagog a překladatel. Populární jsou zejména jeho srozumitelné

a pro širší veřejnost určené texty zabývající se výkladem textů Starého zákona.

Významným současným českým religionistou je Ivan Odilo Štampach. Souhrnný

a přehledný příspěvek k religionistické literatuře představuje jeho kniha Přehled

religionistiky (Štampach, 2008).

Historií náboženství se u nás zabýval prof. ThDr. Josef Kubalík (1911–1993),

český katolický kněz, vysokoškolský pedagog, teolog, filosof a religionista. Jeho dílo

9

Dějiny náboženství (Kubalík, 1988) vyšlo v několika postupně upravených vydáních.

Jde vlastně o přehled jednotlivých náboženství v historickém uspořádání a autor

zde vychází jednoznačně z katolických pozic.

Za největší teology středověku jsou považováni svatý Augustin (354–430),

který skloubil křesťanství s učením Platóna, a Tomáš Akvinský (1225–1274), který

zase bývá charakterizován tím, že uvedl do souladu křesťanskou teologii s filosofií

Aristotelovou. Mezi nejvýznamnější teology současnosti patří emeritní papež

Benedikt XVI., občanským jménem Joseph Ratzinger, původem z Bavorska. Česky

vyšel například jeho Úvod do křesťanství (Ratzinger, 1991). Byl prefektem

Kongregace pro nauku víry, a ačkoliv v období Druhého vatikánského koncilu byl

řazen k reformnímu proudu, později byl považován za konzervativce usilujícího

o obranu tradiční křesťanské doktríny a tradičních hodnot jako odpověď

na vzrůstající sekularizaci. Relativistické odmítání objektivní pravdy a zejména

odmítání objektivních morálních pravd považuje za ústřední problém 21. století.

Jedním z nejvýznamnějších teologů 20. století je prof. Karl Rahner (1904–1984),

německý katolický kněz, jezuita a jeden z nejvlivnějších teologů Druhého

vatikánského koncilu. Jeho nauka je někdy označována jako teologická

antropologie. Jeho ústředním předmětem je člověk jako bytost sebepřesahující,

otevřená transcendentnu. Populární je jeho myšlenka tzv. anonymního křesťanství.

Pastorální teologií a ekleziologií se u nás zabývá katolický kněz Aleš

Opatrný, dříve vedoucí Pastoračního střediska pražské arcidiecéze, spoluzakladatel

Společnosti pro studium sekt a nových náboženských směrů, vedoucí katedry

pastorálních oborů na KTF UK, kanovník Vyšehradské kapituly. Je stoupencem

hnutí katolické charismatické obnovy. V knihách Pastorační situace u nás (Opatrný,

1996), Pastorace v postmoderní společnosti (Opatrný, 2001), Cesty pastorace

v pluralitní společnosti (Opatrný, 2006) a dalších se snaží vystihnout situaci

křesťanství, zejména katolické církve v současné společnosti z pohledu „zevnitř“,

avšak při zachování objektivního, nepřikrášlujícího pohledu. Jeho témata hraničí se

sociologií náboženství, zabývá se mimo jiné historií a situací farnosti, ale i zcela

moderními jevy, jako je internet.
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Mezi vyhraněné kritiky náboženství patří Ludwig Feuerbach (1804–1872),

jehož kniha Podstata křesťanství (Feuerbach, 1954) našla odezvu i v dílech Karla

Marxe (1818–1883) a Fridricha Engelse (1820–1895). Známým kritikem

náboženství byl i Friedrich Nietzsche (1844–1900). Výrazně kritický postoj

k náboženství nacházíme u pozitivistů a novopozitivistů, z existencionalistických

pozic podává kritiku náboženství Jean Paul Sartre (1905–1980). Náboženskokritický

charakter z pohledu psychiatrie a hlubinné psychologie má dílo Sigmunda Freuda

(1856–1939).

Filosofií náboženství se jako součástí filosofie ve svém systematickém díle

zabývá Arno Anzenbacher, rakouský filosof a teolog, profesor křesťanské


[…]


zmíněný extrémní postoj nevěřících, který dnes už vlastně ani extrémním není. Čím

dál častěji se setkávám, a to i u jinak vzdělaných lidí, s naprostou neznalostí

náboženské nauky, která stála u zrodu dnešní Evropy. Středověký křesťanský

model výchovy je jedním z pilířů, na kterém stojí naše dnešní společnost

a opomíjet ho a nepřiznávat mu žádné zásluhy je podle mne pro naši společnost

velkým ochuzením. Jistě, pro tento model výchovy je typická přísnost a askeze, což

se dnešní postmoderní společnosti naprosto nehodí. Navíc je pravda, že

středověká křesťanská výchova byla značně tendenční, jelikož veškeré vědění bylo

doprovázeno náboženskými komentáři a nebyla možnost z tohoto modelu výchovy

vystoupit, což je samozřejmě pro dnešního svobodomyslného liberála, jenž je
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prototypem dnešní doby, značně nesympatické a v jeho očích to zastiňuje veškerý

přínos této doby. Svým způsobem je však tento přístup tentýž, jako když středověcí

církevní otcové odmítli dědictví antiky. Sokrates, Platon a Aristoteles byli nazýváni

ubožáky svedenými ďáblem. Teprve postupem doby se přistoupilo na to, že antické

vědění lze přijmout, pokud se bude prezentovat právě v doprovodu křesťanských

komentářů. Je skutečně ochuzující odmítat dědictví křesťanské víry a kultury

a uzavírat se proti všemu, co je s tímto náboženstvím spojeno. Jakmile pak budou

lidé ochotni přistupovat k víře a k věřícím s otevřenější myslí, bude to prospěšné

právě pro ně samotné a nakonec i pro společnost jako celek, protože je vždycky

lepší vědět než nevědět, a to bez ohledu na to, jestli věřím nebo ne. Je to

jednoduché, teprve když si středověcí lidé přečetli Aristotelovy spisy, mohli čestně

prohlásit, že s nimi nesouhlasí.

Cílem mé práce tedy bylo poukázat na stále velmi výraznou roli náboženství

v naší společnosti a na to, že vztah k náboženství můžeme najít u mnoha vědních

disciplín, protože mnoho vzdělanců mělo a má potřebu hovořit o různých

oblastech našeho života v souvislosti s náboženstvím, neboť jeho vliv, ať už

jakýkoli, vnímají a uznávají. Navíc si myslím, že pokud budeme respektovat

přítomnost náboženství a jeho vliv na náš život, budeme schopni lépe vést dialog

nejen mezi věřícími a nevěřícími, ale i dialog mezináboženský.
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Přílohy

Přílohu uvádím v rámci doplnění kapitoly Náboženství, etika a právo.

Z rozhovoru se soudcem JUDr. Robertem Fremrem, páteční magazín Lidových

novin 22. 2. 2013

Jaký je podle vás vztah mezi zákonem a morálkou? Jednou jsem se zeptala

Viktora Koženého, co je morálka, a on odpověděl, že zákon a morálka je pro něj

totéž. Když jsem v Ázerbájdžánu, ctím jeho zákony, tedy i morálku, řekl.

To je absolutně amorální. Pak by musel morálně přijmout i norimberské zákony,

které byly legálně perfektní, ale naprosto amorální. To, co říká Viktor Kožený, je

příznak krize naší společnosti: Chovám se legálně, ale vedle toho si můžu dělat, co

chci. Veškerý obsah morálky do žádného zákona nedostaneme. Jak uzákonit, že

pustím jako mladík sednout v tramvaji starou paní? Pozdravit, poděkovat, nelhat?

To vede jen k tomu, že společnost je zahlcena zákony, má tendenci upravovat i ty

sféry života, kde by se lidé měli řídit morálkou.

Zatímco ideál je?

Opačný. Aby lidí respektovali zákon ne proto, že jeho porušením jim hrozí sankce,

ale proto, že ten zákon považují za správný. A ono se to stává: Lidé se chovají

v souladu se ,,zákonem“, aniž by tušili, že žádný zákon na jejich chování není.

Myslím, že bychom se měli soustředit na zlepšování morálky a mravů spíš než

zákonů. Líbí se mi myšlenka Tomáše Bati, kterou řekl v roce 1932, v době krize:

,,To, čemu jsme zvykli říkat hospodářská krize, je jiné jméno pro mravní bídu.

Mravní bída je příčina, hospodářský úpadek je následek…Nepotřebujeme žádným

geniálních obratů a kombinací Potřebujeme mravní stanoviska k lidem, k práci

a veřejnému majetku…“

To je případný příklad, jsme znovu v krizi. Události se dějí v nějakém kruhu. Když

jsem šla nedávno z premiéry filmu Vrahem z povolání o Karlu Vašovi, zločinci,
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který unikl potrestání, říkala jsem si: Jak je to podobné dnešku. Vy ve filmu

vystupujete.

Právo není, bohužel, všemocné. U Karla Vaše to byl netypický právní problém,

nezjistilo se, zda za tím nebyl zlý úmysl právníků. Jsou bohužel případy, na které je

spravedlnost krátká. Už je to hodně dávno, kdy jsem řešil případ, na který myslím

dodneška: Jako odvolací soudce jsem musel potvrdit zprošťující rozsudek člověka,

o kterém jsem byl na 99 procent přesvědčen, že tu vraždu spáchal. Ale nebylo to

sto procent! Když jsem rozsudek vyhlašoval, sledoval jsem reakci toho podezřelého

– a on nehnul brvou, žádný projev úlevy. Moji starší kolegové vždycky říkali, že

v pochybnostech je lepší zprostit deset vinných než odsoudit jediného nevinného -

a to byl tento případ. Bude mě trápit do smrti, i když vím, že jsem v té chvíli

nemohl postupovat jinak. 42

42

Marcela Pecháčková, Robert Fremr. Není malých případů.
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