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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)
Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

IV. Doplňující poznámka Bakalářská práce je přehledová, vychází z bytostných
duchovních potřeb autorky, to je na textu velmi patrné a je třeba to ocenit. Protože je to
práce bakalářská, je možné některá zjednodušení akceptovat, před autorkou je ještě
další horizont duchovního zrání v magisterské práci a dalším studiu.
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V. Otázky k obhajobě
Jak se vztahuje Kant k Anselmově důkazu Boží existence?

Navržená známka velmi dobře
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